



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 1 - EDIÇÃO Nº 173

IPIRANGA, 23 DE JUNHO DE 2016

PÁGINA - 1

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 68/2016
PROCESSO Nº. 142/2016**

OBJETO: Seleção e contratação de empresa, para prestação de serviços e fornecimento de exames laboratoriais, para suprimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 06 de julho de 2016, até às 13:30 (treze horas e trinta minutos), na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Sala do Departamento de Licitação - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro - na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 13:30 (treze horas e trinta minutos) da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: www.ipiranga.pr.gov.br.

Informações pelo Fãx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/ME), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 22 de junho de 2016.

**LUIZ CARLOS SEIXAS
Pregoeiro.**

DECRETO Nº 68/2016

Dispõe sobre a criação do Comitê Interinstitucional de elaboração, implementação e acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Ipiranga – PR e dá outras providências.

Roger Eduardo Angelotti Selski, Prefeito do Município de Ipiranga – PR, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei e,

Considerando a absoluta prioridade à criança e ao adolescente na elaboração das políticas públicas, conforme previsto no Artigo 227 da Constituição Federal do Brasil e no Artigo 4.º do Estatuto da Criança e do Adolescente;

Considerando as diretrizes do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que recomendam que todos os estados e municípios da federação elaborem, implantem e implementem os seus respectivos Planos Decenais dos Direitos da Criança e do Adolescente, o que requer um planejamento intersetorial, visando à garantia dos direitos fundamentais de todas as crianças e os adolescentes;

DECRETA:

Art. 1.º. Fica criado o Comitê Interinstitucional para Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente, composto pelas seguintes representações:

- I** – 01 representante do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social;
- II** – 01 representante do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
- III** – 01 representante do CMS – Conselho Municipal de Saúde;
- IV** – 01 representante do CME – Conselho Municipal de Educação;
- V** – 01 representante do Conselho Tutelar;
- VI** – 01 representante do Poder Judiciário;
- VII** – 01 representante do Ministério Público;
- VIII** – 01 representante da APAE.

- IX** – 01 representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;
- X** – 01 representante da Secretaria Municipal de Saúde;
- XI** – 01 representante da Secretaria Municipal de Esportes;
- XII** – 01 representante da Secretaria Municipal de Educação;
- XIII** – 01 representante da Secretaria Municipal de Planejamento;
- XIV** – 01 representante da Secretaria Municipal de Fazenda;
- XV** – 01 representante da APMI - Associação de Proteção a Maternidade e a Infância.

Art. 2.º. Será convidado a compor este Comitê um adolescente indicado pelo CMDCA.

Art. 3.º. O Comitê ora instituído será presidido pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 4.º. O Comitê Interinstitucional para Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente tem a seguinte atribuição:

I – elaborar o Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, incluindo ações, metas, indicadores de monitoramento e prazos de execução para cada órgão/instituição de atuação, para aprovação do CMDCA; e

II – acompanhar a implementação do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 5.º. Todas as secretarias e instituições responsáveis pela execução das políticas públicas setoriais que compõem a Política de Direitos da Criança e do Adolescente participantes deste Comitê deverão subsidiar a equipe técnica de elaboração do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com informações e dados estatísticos que permitam traçar o diagnóstico da atual situação das crianças e dos adolescentes do município de Ipiranga – PR, dentro de suas atribuições.

Art. 6.º. O Comitê Interinstitucional para Elaboração do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente apresentará à Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 30 dias a partir da publicação deste Decreto, o texto preliminar do referido Plano, com todos os componentes recomendados, incluindo o Plano de Ação, com as atribuições de cada órgão/instituição envolvido.

Art. 8.º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ipiranga, 14 de junho de 2016

**ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI
Prefeito Municipal**

**EXTRATO
TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº. 73/2016**

DAS PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26. **CONTRATADA: SIDNEI LUIZ MELO HOME CARE ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.420.645/0001-89, com endereço na Rua Getúlio Vargas, nº. 481, Centro Cep: 83.650-000, na cidade de Balsa Nova, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor **SIDNEI LUIZ MELO**, brasileiro, casado, administrador titular, portador da Cédula de Identidade RG nº.4.260.640-5-SESPPR, e inscrito no CPF sob o nº. 635.649.559-68. **DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Fundamenta-se o presente termo nas previsões das Cláusulas Sétima e Oitava do termo inicial celebrado entre as partes em 18/04/2016 (dezoito dias de abril, do ano dois mil e dezesseis) e nos Incisos I, II, III e IV, do Artigo 78, da Lei Federal nº. 8666/93, fica rescindido em todas as suas cláusulas e termos, o Contrato nº. 73/2016, integrante da Licitação – Pregão Presencial nº. 32/2016. **DAS SANÇÕES CONTRATUAIS:** Pela inexecução parcial do contrato, e, considerando disposto na Cláusula Sétima, alínea “d”, e ato convocatório e Incisos II e III, do Artigo 87, da Lei Federal nº. 8666/93, cabem as seguintes sanções à CONTRATADA: Suspensão de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar da vigência do presente termo. **DA VIGÊNCIA:** O presente Termo entra em vigor, na data da sua publicação. **DO FORO:** Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. **LOCAL / DATA DE EMISSÃO:** Ipiranga-PR, 9 de Junho de 2016. **Assinaturas: ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI** Prefeito Municipal (Contratante). **SIDNEI LUIZ MELO HOME CARE ME** Sidnei Luiz Melo (Contratada).

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 57/2016**

Roger Eduardo Angelotti Selski, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 57/2016, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes: **Objeto:** Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo hospitalares, para Unidade Central de Saúde.

Ipiranga/PR, 14 de junho de 2016.

Fornecedor: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda - CNPJ: 00.802.002/0001-02

LOTE 1;

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Água Destilada para injeção, estéril, ampola com 5 ml	Isofarma	Amp	200	R\$ 0,26	R\$ 52,54
4	Água Oxigenada 10 volumes 1000ml	Vic Pharma	Fr	200	R\$ 3,50	R\$ 700,48
6	Agulha hipodérmica descartável estéril 13x4,5, Caixa com 100 unidades.	SR	Cx	100	R\$ 6,92	R\$ 692,00
8	Agulha hipodérmica descartável estéril 25x7, cânula em aço inox, com biseltrifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	SR	Un	100	R\$ 6,92	R\$ 692,00
19	Atadura de Rayon, med. 7,5cm x 5m. não estéril.	Polar Fix	RI	2000	R\$ 5,29	R\$ 10.580,00
21	Bolsa Coletora De Urina	Laborimport	Un	100	R\$ 3,39	R\$ 338,86

24	Cateter intravenoso 24G/19MM	Laborimport	Un	100	R\$ 0,90	R\$ 90,07
25	Cateter intravenoso 14G	Laborimport	Un	100	R\$ 0,70	R\$ 69,80
26	Cateter intravenoso 16G/45MM	Laborimport	Un	100	R\$ 0,77	R\$ 77,33
27	Cateter intravenoso 18G	Laborimport	Un	100	R\$ 0,83	R\$ 83,09
28	Cateter intravenoso 20G	Laborimport	Un	100	R\$ 0,82	R\$ 81,81
29	Clorexidina 0,5% solução alcoólica, litro	Vic Pharma	L	50	R\$ 9,38	R\$ 469,10
31	Coletor de material perfuro-cortante 20, embalagem com 20 litros	Embalaire	Um	100	R\$ 5,59	R\$ 558,76
35	Cuba de inox redonda 09 x 05 cm 200 ml	Fami/Luminox	Un	60	R\$ 20,71	R\$ 1.242,61
36	Cuba Rim 26 X 12 cm 700ml	Fami/Luminox	Um	60	R\$ 29,79	R\$ 1.787,40
38	Dermo suave detergente 10% iodopolividona	Vic Pharma	Un	40	R\$ 16,55	R\$ 661,81
39	Dermo suave tópico 10%iodopolividona (1%iodo ativo)	Vic Pharma	L	40	R\$ 18,50	R\$ 740,04
45	Dispositivo para incontinência urinária com extensão.	Biosani	Un	30	R\$ 3,50	R\$ 104,97
46	Dreno de penrose estéril nº 02	Madeitex	Un	20	R\$ 1,89	R\$ 37,85
47	Dreno de penrose estéril nº 03	Madeitex	Un	20	R\$ 1,96	R\$ 39,30
48	Eletrodo descartável adulto	Maxicor	Un	500	R\$ 0,35	R\$ 172,75
49	Eletrodo descartável infantil	Maxicor	Un	200	R\$ 0,41	R\$ 82,42
50	Equipo de adm endovenosa	Tkl	Un	400	R\$ 1,94	R\$ 775,20

	macrogotas (c/ filtro de partículas, pinça, rolete/inj. lat/conexão luer lock rotativo)						
52	Esparadrapo impermeável 2,5 com 3 m	Cral	Un	1000	R\$ 3,29	R\$ 3.290,00	
53	Espéculo vaginal descartável tamanho G lubrificado, com parafuso acoplado	Cral	Un	500	R\$ 1,75	R\$ 875,00	
54	Espéculo vaginal descartável tamanho M lubrificado com parafuso acoplado	Cral	Un	1000	R\$ 1,65	R\$ 1.648,20	
56	Fita adesiva hospitalar (crepe) 6mmx50m	Polar Fix	RI	120	R\$ 2,52	R\$ 302,05	
57	Fita adesiva indicadora para autoclave 19mmx30m	Poli Tape	Un	400	R\$ 3,46	R\$ 1.384,80	
61	Fralda geriátrica M c/ 8 unidades	Biofral	Pct	1300	R\$ 12,07	R\$ 15.691,00	
63	Frasco de nutrição esteral 500 ml	Biobase	Un	4000	R\$ 1,09	R\$ 4.359,20	
69	lanceta descartável para punção digital . cx com 100 unidades	TKI	Un	250	R\$ 52,79	R\$ 13.197,50	
71	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, caixa com 100 unidades, tamanho P - Par	Nugard	Cx	400	R\$ 20,64	R\$ 8.255,28	
73	Par de luvas cirúrgicas estéril nº 7.0	Maxitex	Un	500	R\$ 1,06	R\$ 532,00	
74	Par luvas cirúrgicas estéril nº 7.5	Maxitex	Un	300	R\$ 1,06	R\$ 317,76	

75	Luvas cirúrgicas estéril nº 6,5	Maxitex	Un	200	R\$ 1,51	R\$ 302,62	
76	Par luvas cirúrgicas estéril nº 8,0	Maxitex	Un	250	R\$ 1,02	R\$ 254,20	
78	Luva plástica para toque estéril	Luplast	Un	500	R\$ 0,09	R\$ 46,05	
85	Pinça dente de rato	Abc	Un	50	R\$ 16,93	R\$ 846,38	
89	Saco branco leitoso 15L - pacote c/ 100 unidades	Rava	Pct	60	R\$ 15,74	R\$ 944,23	
91	Seringa 10ml, bico liso, sem dispositivos de proteção, sem agulha acoplada, com rosca	• SR	Un	1000	R\$ 0,32	R\$ 324,00	
93	Seringa 10ML, bico liso sem dispositivos de proteção, com agulha acoplada.	SR	Un	500	R\$ 0,42	R\$ 211,90	
95	Seringa 3ml, bico liso, sem dispositivos de proteção, sem agulha acoplada, com rosca	SR	Un	500	R\$ 0,19	R\$ 96,70	
96	Seringa 5ml sem dispositivo de proteção com agulha acoplada	SR •	Un	5000	R\$ 0,32	R\$ 1.600,00	
97	Seringa 5ml sem dispositivos de proteção sem agulha acoplada, com rosca	SR	Un	300	R\$ 0,23	R\$ 68,70	
101	Solução fisiológica 0,9% 250 mL comum para curativo e inalação	Farmax-Amaral	Fr	1000	R\$ 2,60	R\$ 2.596,00	
102	Solução fisiológica 0,9% 500 m L	Farmax-Amaral	Bsa	1000	R\$ 3,35	R\$ 3.352,00	

	comum para curativo e inalação					
103	Solução Ringer c/ Lactato 500ml	Segmenta-Eurofarma	Fr	100	R\$ 3,38	R\$ 338,00
104	Sonda de Foley nº 10	Lamedid-Solidor-Procure	Un	300	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
105	Sonda de Foley nº 14	Lamedid-Solidor-Procure	Un	300	R\$ 3,32	R\$ 996,00
106	Sonda de Foley nº 16	Lamedid-Solidor-Procure	Un	50	R\$ 3,18	R\$ 159,15
107	Sonda de Foley nº 18	Lamedid-Solidor-Procure	Un	50	R\$ 3,29	R\$ 164,25
108	Sonda Uretral Nº 10	Biosani*	Un	10000	R\$ 0,56	R\$ 5.620,00
109	Sonda uretral nº 12	Biosani	Un	2000	R\$ 0,56	R\$ 1.117,20
110	Sonda uretral nº 14	Biosani	Un	250	R\$ 0,68	R\$ 169,75
111	Sonda uretral nº 16	Biosani	Un	250	R\$ 0,68	R\$ 169,00
112	Sonda uretral nº 18	Biosani	Un	250	R\$ 0,80	R\$ 200,70
113	Sonda Uretral Nº 8	Biosani	Un	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.096,00
114	Termômetro clínico digital	Bioland	Un	15	R\$ 19,90	R\$ 298,50
116	Vaselina líquida 1L	Vic Pharma	L	30	R\$ 22,80	R\$ 684,00
117	Cateter intravenoso 22G	Lamedid-Solidor-Procure	Un	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00

LOTE 2:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aparelho de medir pressão arterial (Esfigmomanometro) Aneróide Adulto. Composto-se de:	Glicomed-Accumed-Premium	Un	5	R\$ 101,34	R\$ 506,68

a) 1 (um) Manômetro aneíde em duro metal com pintura texturizada, após tratamento antiferrugem, com visor graduado de 0 a 300 mm/hg, preciso e de fácil leitura.						
b) 1 (uma) Braçadeira com dimensões adulto, em tecido resistente em Nylon fecho em Metal, no tamanho 14,50 X 53,0cm com manguito (bolsa de ar medindo 23,5 X 13,00 cm);						
c) 1 (uma) Pera insufladora de ar em látex c/ Válvula de controle de ar em metal cromado, permitindo a retenção e o esvaziamento de ar. Manguitos (bolsa de ar), pera e tubos conectores em borracha (látex), na cor preta.						

Fornecedor: Efetive Produtos Médico-Hospitalares Ltda - CNPJ: 11.101.480/0001-01

LOTE 1:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Abaixador de língua (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme. Pacote com 100 unidades.	Theoto	Pct	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00

5	Agulha hipodérmica descartável estéril 25x8, cânula em aço inox, com biseltrifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	Descarpack	Un	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00
7	Agulha hipodérmica descartável 20x5,5, cânula em aço inox, com biseltrifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com 100 unidades.	Descarpack	Un	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00
9	Agulha descartável 1,20 x 40 , cânula em aço inox, com biseltrifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	Descarpack	Un	150	R\$ 6,93	R\$ 1.039,50
11	Álcool etílico a 70% 1.000ml	Tupi	L	500	R\$ 4,70	R\$ 2.350,00
13	Algodão Hidrófilo 500g - rolo	Nathalya	RI	100	R\$ 9,30	R\$ 930,00
15	Atadura de crepe 10 cm x1,8m, 100% algodão, com 13 fios/cm ²	Biotextil	Un	1000	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
16	Atadura de Crepe, 13 fios com 12cm x 1,8m em repouso	Biotextil	RI	5000	R\$ 0,65	R\$ 3.250,00
17	Atadura de crepe 15 cm x 1,8 m, 100% algodão, com 13 fios/cm ²	Biotextil	Un	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
18	Atadura de crepe 20 cm x 1,8 m, 100% algodão, com 13 fios/cm ²	Biotextil	Un	1000	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00
20	ATTEST indicador biológico para esterilização a vapor 1262B	Sispack	Un	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
23	Bota de Unna 10,2 cm x 9,14 m	Helianto	Un	300	R\$ 35,90	R\$ 10.770,00

30	Clorexidina 2% solução degermante, litro	Vic Pharma	L	50	R\$ 10,45	R\$ 522,50
32	Coletor de material perfuro cortantes 5 L	Embalaire	Un	300	R\$ 2,37	R\$ 711,00
34	Compressa de gaze 11 fios 7,5cm x 7,5cm, pacote com 500 unidades	Biotextil	Pct	1000	R\$ 17,95	R\$ 17.950,00
37	Curativo Hidroativo Estéril Transparente	Vital Derm	Un	200	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
40	Dispositivo intravenoso escalpe n. 23	Vital Gold	Un	2000	R\$ 0,21	R\$ 420,00
41	Dispositivo intravenoso escalpe n. 19	Vital Gold	Un	250	R\$ 0,21	R\$ 52,50
42	Dispositivo intravenoso escalpe n. 21	Vital Gold	Un	2000	R\$ 0,21	R\$ 420,00
44	Dispositivo intravenoso escalpe n. 27	Vital Gold	Un	100	R\$ 0,21	R\$ 21,00
51	Equipo para nutrição enteral estéril	Descarpack	Un	4000	R\$ 1,22	R\$ 4.880,00
55	Espéculo vaginal descartável tamanho P lubrificado, com parafuso acoplado	Adlin	Un	2500	R\$ 1,50	R\$ 3.750,00
58	Fita cirúrgica microporosahipoalergenica 2,5 cmx10 m (micropore)	Missner	RI	2000	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
59	Fralda geriátrica GG c/8 unidades	Descarpack	Pct	500	R\$ 10,92	R\$ 5.460,00
60	Fralda geriátrica G c/ pelo menos 8 unidades	Descarpack	Pct	1500	R\$ 12,70	R\$ 19.050,00
62	Fralda geriátrica tamanho P, pacote com no mínimo 8 unidades	Descarpack	Pct	500	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00
70	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, com 100 unidades, caixa com 100 unidades - tamanho M - Par	Descarpack	Cx	400	R\$ 21,60	R\$ 8.640,00
72	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, com 100 unidades, tamanho G	Descarpack	Cx	200	R\$ 19,60	R\$ 3.920,00

80	Papel grau cirúrgico 8cm x 100m (tubular)	Harbo	RI	120	R\$ 60,80	R\$ 7.296,00
81	Papel grau cirúrgico 12cm x 100m	Harbo	RI	200	R\$ 54,00	R\$ 10.800,00
82	Papel grau cirurgico 15 cm x 100 m	Harbo	RI	100	R\$ 67,00	R\$ 6.700,00
90	Saco branco leitoso 100 L – pacote c/ 100 unidades	Nekplast	Pct	50	R\$ 50,35	R\$ 2.517,50
92	Seringa Descartável 20 mL, sem agulha, sem Rosca e sem dispositivos de segurança	Sr	Un	10000	R\$ 0,42	R\$ 4.200,00
99	Seringa descartável 1ml, bico slip insulina com agulha 13 x 0,30	Sr	Un	1000	R\$ 0,49	R\$ 490,00
100	Seringa descartavel 1ml bico slip insulina com agulha 13x 0,38	Sr	Un	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00

LOTE 2:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Detector Fetal Digital Portátil DF4002 com Bateria Recarregável: Sonar utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais. Modelo portátil. Gabinete em ABS. Botão liga ou desliga frontal, botão de regulagem de intensidade do volume lateral. Desligamento automático após 1 minuto sem uso. Ausculta de batimentos cardíacos fetal a partir da 10ª semana. Alta sensibilidade para	Md	UN	2	R\$ 621,00	R\$ 1.242,00

ausculta coletiva. Saída para fone de ouvido ou gravador de som. Ciclagem de 6.000 a 60.000. Frequência de 2,0 a 2,25 MHz. Display com contador numérico digital. Faixa de medida do BCF de 60 a 210 bpm. Alojamento para transdutor na lateral do aparelho. Compartimento para a bateria localizado na traseira. Bateria de 9 v x 200 mAh alcalina recarregável. Carregador para bateria utiliza rede elétrica (110 v) ou (220 v). Alimentação por 01 bateria de 9 v. x 200 mAh recarregável. Acompanha frasco de gel para contato, fone de ouvido biauricular para ausculta individual, alça bolsa transporte. Dimensões: (L. P.A.) 100 x 33 x 130 mm. Peso líquido: 300 gr. Produto projetado em conformidade aos requisitos das normas: NBR-IEC 60.601-1 e NBR-IEC 60.601-1-2. Garantia de 02 anos contra defeitos de fabricação.						
---	--	--	--	--	--	--

Ipiranga PR., 14 de Junho de 2016.

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Ipiranga

Estado do Paraná
Termo de Homologação
Pregão Presencial nº. 58/2016

Roger Eduardo Angelotti Selski, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, homologa todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 58/2016, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes: Objeto: Seleção e contratação de empresa para realização de curso de capacitação, destinados aos membros do Conselho Tutelar e Atores do Sistema de Direitos. Fornecedor: Emancipar Assessoria, Consultoria, Capacitação, Cursos Treinamentos, Pesquisas, Projetos Ltda ME - CNPJ: 14.839.123/0001-25 - Valor Total do Fornecedor: Lote 1 – R\$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Prestação de serviços para realização de cursos para Capacitação do Membros do Conselho Tutelar e atores do SGD Objeto: Propiciar aos participantes o conhecimento das atribuições, competências e técnicas metodológicas e operacionais necessárias para o pleno exercício da função de conselheiro tutelar e dos atores do sistema de garantia de direitos. Público Alvo: Conselheiros tutelares, trabalhadores do sistema de garantia de direitos na área da criança e do adolescente, profissionais das áreas de serviço social, psicologia, pedagogia, educadores sociais, coordenadores, gestores da política pública e equipes. Curso de Capacitação para o Conselho Tutelar e Atores do Sistema de Garantia de Direitos Conteúdo: I - Proteção Social à Infância, a Juventude, o Estatuto da Criança e do Adolescente e a política de atendimento à criança e ao adolescente: Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA; Resoluções do CONANDA; Políticas básicas e políticas especiais; Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo - SINASE; Plano Nacional Convivência Familiar e Comunitária, Plano Nacional Contra Abuso Sexual, Exploração do trabalho infantil, Participação popular e controle social na formulação e execução de políticas públicas. II – o Conselho Tutelar e o sistema de Garantia de Direitos: O Conselho Tutelar no Sistema de Garantia de Direitos; Papel e competências. Atuação	GBL	1	R\$ 6.400,00	R\$ 6.400,00

	dos conselheiros diante dos desafios contemporâneos na área da infância e juventude: expressões da questão social; Instalação do Conselho Tutelar: funcionamento, composição, regimento, autonomia, organização administrativa. III - Rotinas de Intervenção dos Conselheiros Tutelares: Ética e postura profissional dos conselheiros tutelares: nas entrevistas (abordagens), o sigilo, a abordagem com outros atores do SGD, a abordagem na comunidade; Registro de atividades e padronização de procedimentos de comunicação institucional: elaboração de relatórios, cuidados com a documentação e precisão das informações; manual de redação oficial e correspondências formais; SIPIA e os sistemas de informação de outras políticas setoriais; O SIPIA e a produção de informações sobre a realidade da infância e adolescência em âmbito local. Carga Horária: 24 horas – aula. Sendo divididas em 4 horas semanais. No entanto, a capacitação poderá ser realizada, em datas, horários e periodicidade a serem definidos em comum acordo entre as partes (semanal/quinzenal)				
--	--	--	--	--	--

Ipiranga/PR, 13 de junho de 2016.

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI
Prefeito Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 77.778.694/0001-17



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2016

Fundamentado no art. 24, inciso II da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **Autorizar** a contratação da empresa abaixo identificada para a prestação do serviço de instalação dos equipamentos de áudio adquiridos através da dispensa de licitação nº 32/2016, processo administrativo nº 46/2016, conforme orçamentos e documentação anexa.

Empresa: Alfibras Indústria e Comércio de Equipamentos Musicais Ltda. – EPP – CNPJ: 80.179.419/0001-91

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do legislativo Municipal
3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
39.99.99	Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor Global: R\$ 1.000,00

Data: 22/06/2016

MAICON VINÍCIUS DALAZOANA
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 77.778.694/0001-17



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2016

Fundamentado no art. 24, inciso VIII, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **Autorizar** a contratação da empresa abaixo identificada, pelo período de 01/06/2016 a 31/12/2016, dos seguintes serviços postais: Limites e Dimensões, Aquisição de Produtos, Carta Comercial, Sedex – RC40096, PAC – RC41068, Caixa Postal – RC 34100, CPF On-line, Mala Direta Domiciliária, Mala Direta Básica, Remessa Local com Comprovação de Entrega e Certificação Digital, conforme orçamentos e documentação anexa.

Empresa: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. – CNPJ – 34.028.316/0001-03

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do legislativo Municipal
3.3.90.39.00	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
39.47.01	Serviços Postais

Valor Global: R\$ 2.200,00

Data: 22/06/2016

MAICON VINÍCIUS DALAZOANA
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga